Bláca ma
ria dux
galeacius
Maria dux

tua Blanca Maria: quæ te dies: noctisq̄ collachrymat: & post matrē tibi
omni probitatissimus dux Galeacius: qui ob continuū lucentū anil
mi cruciatur una cū religiō pientissimis tuis filiis: uerum etiā & amplissi
mus hic senatus tuus: & aula uniuersa: atq̄ oēs ciues: subditiq̄ tui: quos
untus tui desideriū torquet ac macerat. Ceterum quo feror hō miseri
mus: quo meus me uæbementissimus rapit dolor: ut quialios debeam;

meipsum nequum consolan. Nam quid prodest excellentissimi principes quicq; optare qd' sperare nō licet. Magnum est fatigatio: gressus: & p
 assio:stutus: acerbissimū: quod insuet omnes uulnus acceptum. Id iā
 nimus doleamus: aut lapides plane pacidi sumuntur nobis ipsa nimis.
 Sed illud nos tamē presterit nō deser animi esse & bene dispositi: & mo
 derari: & sapienti nō appetere super hōiem: monq; neq; a rōne discedere
 neq; diuinæ aduerteri iustitia. Nuqui non p̄m̄ p̄p̄c̄r̄t̄: qm̄ mor
 ti ut homo cōcederet: parcat simplici homini cuiq; deus:uel herol: ut po
 eta: philosophiq; appellat̄. Moriendū est enī omnibus: in idēq; resoluē
 dum: unde manauerint. Quod si mercatoribus magna turpitudinē da
 mus: ubi aut decoquār: aut reddere depositum nolit: quæ demētia tāta
 sit nostra: ut quē deus optimus maximus animū nostre fidei ueluti cō
 mendarit: hūc repetēti domino restituere idignemur. Quæ nōlra que
 at: superbia tāta esse: q̄ fastus: quæ arrogātia: ur q̄ natura mortales sumus
 digni existimemus corporib; quæ cōtra immortales possumus: q̄ moria
 mus. Quoniam adeo enī nesciamus: q̄ latet exterior eius humanitatis
 te resurrectionē imortalitatē uēdicari non posse. Sed quo pācto resur
 etus sit quisquā: anteq; dīc obierit. Itaq; necessario sit: ut qui nati sunt:
 oēs aliquādo moriat̄ur. Quia co mors est: & quiore ferēda animo: & non
 modo nō dolēda: sed merito potius: optimoq; iure summa letitia pro
 sequēda in animis ingentibus: & excelsis: quod hac praeuia atq; duce ad
 fērū p̄ternū illud bonū: supremāq; pertenentia: quo loeo felicitati
 & efficiuntur. Quæ ex iustis misericordiis tuis: excellit: & tempora tua non
 modo figurantur: sed illa oīo iniquitatis offensas. Quod p̄t̄ hoc deu
 fucatae cuius spū felicitatis imago: quæ tāta ē: quātam habet cū sūmo illo:
 & uero: atq; icommutabili & celesti bono similitudinem: hæc omnis uni
 ex omnibus mortalibus & ducibus: & regibus Frācīso sphortia ita cōti
 git: ut decessio magis metuēda iam esset: q̄ accessio cupiēda. Id aut̄ sic ha
 bere si paucis ostēdero: tum equidē uos rogabo: orabo: obsecrabo: ita uo
 bis ipsiis moderemini: ita cōsulatis ita pro rōnis iperio post animi cūctas
 p̄stratas perturbationes op̄tulemini: ut non uestra magis q̄ illius causa
 tāta hūctus acerbitatē suscepisse indicemini. Hoc enim & parui esset
 animi: planeq; i grati: ac uejuti bono alieno iuidētis. Volūt ergo uiri sapi
 etissimi humanam quam uocamus felicitatem bonis his cōtineri: quo
 rum altera sunt extra nos: altera uero in nobis: & hæc sane partim corpo
 ri: partim animo sunt tributa. Illa uero subiecta fortunæ esse arbitran
 tur: quæ quidē ipsa siqua sit tandem: eam diuinæ subesse uolūtari nemo sa
 ne metu agnoscat. Hæc aut̄ uia bonorum genera quāta cū gloria & diuina
 qualit̄ indigēntur: q̄ benignitate in magnitudo illo nostro principe et
 floruerint: quæsio dīgler amēsus locūpendi est agitur ab animi bonis
 quæ nostra sunt propria: deinde quæ in nobis erit q̄a suuende corporis:

& postremo de fortunæ bonis differendis: ac de hisce quidem omnibus
Cōfirma breui oratiōe: & quātū locus: atq̄ tempus patitur. Vt autē ordine p̄gre-
tio pri- diatur oratio: natus est Franciscus Sphortia in lyto parte illo: & iorissi-
me par- mo bellī duce Muriō Attendulo: cui primo nō minus ob animi elationē
tis p ap- atq̄ uiires corporis Sphortiae fuisse cognomentum uolunt: q̄ ob ingenii
probatio uim: cogitatusq̄ acrimoniam: & est is quidē natus Miniati i ethruria anno
nein a natālī christiano supra milleſimū quadringētēſimū primū ad sextā
Mutius kalendas augustas circiter uespertinum crepusculū quo tempore pater
attendu- Sphortia ex codē oppido pro republica Florētina ualidissimis uiribus
lus sphor Ioannis Galeacii illius splendidissimi Mediolanensium ducis: quæ ex ut
tia be P̄sis florentina inuaderēt oppida: agrosq̄ ualstaret: constantissime: &
Miniatū sua maxima cum laude repugnabat. Is cum primum per ætatem sicut
Ethruria suopte ingenio: curaç̄ paterna litteris: atq̄ eloquentia: operam dedit: idq̄
Floretini Ferrariae. Nam postea q̄ uita Ioannem Galeaciū deseruisset: & per diutur
Iōanes ga nam obſlitionem Pilas florentini in dedicōem recepissent Sphortiae po-
leacius rissimū opera hic inquā Sphortia in auxilium a Nicolao æſtenſi nobilis
dux ſimo principe i bello aduersus Othonē tertium: ab quo magnis uiribus
Pilas pertinacissime ad extremū uſq̄ periculum p̄trauebatur: pro uctere beni-
Ferraria uolentia acerſitus fecum dilectissimū adiectum puerum inter Nicolai
Nicolai ipſius filios: & educari: & erudiri studuit. Qui cum i omni probitatis ge-
marchio nere nemini æqualiū cederet intra undecimum ætatis annum tantā eſt
æſtenſis laudem aſſecurus: ut ad Ladislaum uſq̄ ſiciliæ maximum: & potentissi-
Ortho ter mum regem ſui nominis fama personuerit. Nam erat Franciscus (non
tius dum enim a paterno cognomine Sphortia uocabatur) ad ingenii ſplen-
ladislaus dorem: indolisq̄ prestantiā iis virtutibus praditus: quibus ſupra ætate
rex admirandus apud omnes uideretur. Nam ab ipſa infante ad ultimam
uſq̄ diem ſuit paucissimi admodū ſomni: cibi moderatius: ac minime ex-
quisiti: potuſq̄ dilutissimi. Hoc enim uiuēdi genus tum ſigenium reddit
acuteius: tum corpus & ad bonā ualitudinē: & ad uires plurimū adiuuat.
Quanta eſſet in onines facilitate: quanta mansuetudine: quanta huma-
nitate: quanta clementia: quanta dilectione: quanta etiam animi: uel ma-
gnitudine: uel altitudine: nemo eſt: qui neſciat. Quid enim loquar de iu-
ſticia eius mirabilī quadā commiſeratione condita. Quid de constantia
ſeruādæ fidei. Quid iuicto animi robore: atq̄ fortitudine. Vt erat omni
corporis ſimundicia: ineptitudineq̄ ſuperior: ita nihil ex illius ore non
modo obſcenū: aut rufſicum: ſed ne incultum quidem: aut leue quicq̄
unquam effluēbat. Mira in illo grauitas erat cum incredibili quādam le-
nitate coniuncta. Vituperabat neminem: caſtigabat modice: operamq̄
dabat: ut pudori magis eſſetq̄ metu: afflentatores: & subdolos odio ha-
bebat. Sed aperto homines ingenio: ac ueros plurimum diligebat. Calū-
niatoribus: & maledicis non modo non patefaciebat auris: ſed eos leui-

tatis suæ: improbitatisq; admonebat. Et cum foret in alienas laudes copi
osus: de suis nō solum nō loquebatur: sed nec audiens pariebatur. Ne
mo profecto uno Francisco sphortia modestior unquam fuit: nemo ue
recundior: nemo cōtinentior. Tanta uero beniuolentia suos omnis com
plectebatur nō sanguine coniunctos dum taxat: sed quoscunq; semel ac
cepisset i suos: ut eos ab se abire neḡi iure: neḡi iniuria unq; sineret. Quid:
quod etiam tuisset optandū: si quod ab eo uel factum aliquanto sceleris
us: uel dictum in quēqua uahementius prodisset. Nam quem putasset
ulla ex parte ab se se offendisse: tanta cōtinuo humanitate: tanta prosequi
batur beneficentia: ut illum sibi non secus ac indulgentissimo patri: aut
numini cuiuspiam affectum redderet. Tanta autem erat in temp publicam
caritate: ut neglectis quodāmodo suis cōmodis omne studium suum:
omnem operam: omnem idustriam ad publicam referret & utilitatē: &
dignitatem. Quot enim: quantosq; thelauros consumpsit in deducen
do ex addua hoc riuo: uel potius flumine: quo non ex addua solum: sed
ex lario lacu: & supra larium ex tellina nalle a germania usque res admo
dum & infinita: & utilissima ad nos importantur. Quid enim memine
ro cum alia maxima: & splēdidissima cōdicia: quae ad publicum usum
fabricatus est: tum arcam hanc: que portæ Louis appellatur. Quod ullū
in medium afferamus ex septem illis: quae in uniuerso terrarū orbe me
morantur mirabilia: quod cum hac una arce uel magnificentia: uel pul
chritudine: uel ullo excellentiae genere comparari queat. Non enim hu
milius modi opus molitus est Franciscus sphortia ad illum suum: sed ad pu
blicum & usum: & commodum. Nam arcem sibi suam munificissimam:
tutissimamq; constituit in animis: & caritate ciuium: quorum cōmoda:
& emolumēta omnia immortalitati sibi ducebatur esse. Et quoniam a pri
mis usq; annis nō secus atq; terrimam pestem aliquā formidaret mali
nominis famā: omnis cogitatus: & actiōes suas ad honestatē: & gloriam
referebat. Itaq; nullum neḡi laborem corpore: neḡi periculum animo de
tractabat. Viros doctos: & eruditos in omni genere uitæ & audiebat libe
ter & honorifice munerabat. Tāta erat ingenii magnitudine: tāta regi hu
manarū perractioē: & diligentia: ut nihil prorsus: quod esset memoria
tu dignū: ignorare uidetur. Itaq; inter prandendū: cānandumq; semper
aliquid ex cogitatum acutius astantibus proponebat: ad idq; nō iucunde
minus q; subtiliter disputabat: tanq; iudicaret nihil esse otio: atq; desidia a
dignitate hominis alienus. Et quia per omnem uitam nihil unq; temere:
nihil incōsulto inire constabat: omnia semper ex sententia sua fauile: atq;
fortunate cōsequebatur. Quis enim ambigat uiro fortissimo: eidemq;
prudentissimo secunda oīa contingere oportere? Fauet enim deus: auxi
lioq; est semper iustis coepitis: sanitisq; conatibus: cunctis in se speratis am
plexitur: ac louet: id qd sapientissimus princeps noster assidua meditatioē

Addua
Larius La
cūs
Tellīa ual
lis
Germāia
Arx por
tæ Louis.

præ se ferens nihil aut iustum: aut laude ulla dignum existimabat: quod a religione: pietateq; abhorret. Quare diuino cultu atq; ueneratioē fidei christiana nūl esse apud se antiquius unq; uoluit. Quibus quidē innocētissimis: & optimis iſtitutis summa eſt oia cum laude cōficiens. Quidā secundo loco dicendū mihi proposuerā: quibus corporis admīnistrū ad hæc tanta: & tam exīmia animi bona eſſet adiutorius: brevibus perstringamus. Fuit corpore Franciscus Sphortia cum robustissimo: tum erector: re paulo ſupra cōmunem: atq; mediocrē hominis proceritatē: & eo plane heroico. Erat iſis enī (ut norunt oēs) mirabilē quādā membroge compaetiōe ad conuenientē: ac decoram inter ſe proportionē cum tanta oris dignitate: & maiestate uultus ut uel ſolo aspectu dignus iudicaretur imperio. Et cum omnī ſenſuum integratē cæteros hoies plurimū antecelleret: tum uisu adeo erat acerrimo: ut eriā inter præliadū hostium uel minimū quodq; erratū proſpiceret admodū longius: eisq; cōtmuo luerē ſuā ſtūtitiā poenas cogeret. Quid enim loquar de eius agilitate atq; dexteritate ad oēm motum: & gemitum: quæ tanta erat: ut q̄cquid facere aggredereſ: dicto citius effectū redderet? Quare cū ei per æratē licet: & luctatiōe: & ſaltu: & curſu: ita æquales ois anteibat: ut inueniret nemī nem: qui ſecū cōtendere auderet. Iaſtu autē æque: atq; omni dimicandi arte delectatus ferreā ſuēderā: aut ſaxum ingēris ponderis multo lōgius emittebat: q̄ alii trāgulā: aut pilā. Nam & iaculationē: & catapultā: & eq̄ationē: & meditationē omnē bellicā disciplinā ab uſq; puerō ludēdo: uenādoq; didicerat: quæ quidē ſingillatim oīa & ſub patre Sphortia: & Iudo ductu: atq; auſpicis lōgo uſu & muſta exercitatiōe bellādo: pugnandoq; cōfirmarat: & ad ſummuſ ūſq; auxerat. Et erat Franciscus Sphortia feliciter adeo corporis tēperamēto: ut uniuersum diē nudo capite ſtareret i ſolem immotis etiā paribusq; pedibus: & frigus nō pluris ſaceret q̄ calorē. Eſt autē uires & in brachis inerāt: & in manibus: ut quē arctius circūplexus mediū ſtrixiſſet: cum tanq; exanimare: quē uero pugno pcuſiſſet i caput ſemianitnum repte humu proſtemeret. Voce pro tēpore utebas nunc leni ac miti: dunc graui & moderata: & cum ſonora ſemper: tum cū uſui eſſet concitata: & grandi: & horreda. Quid enim meminero de mirifica eius linguaē bonitate: quæ in oēm uifum uidebatur diuina potius q̄ huſ maria? Quid pluribus? In corpore pulcherrimo herculeæ uires inerant & tanta i ſingulis mēbris bonitas: ut animi bonis nulla ex parte cederet.